

DZIEŃ DOBRY!

DZIENNIK LUSTROWANY

Garnizon żołnierzy demonstruje przeciw hitlerowcom

WIEDEŃ 23.6. Wczoraj urządzili żołnierze garnizonu Krems demonstrację przeciwko narodowym socjalistom z powodu znanego zamachu na oddział policyjny.

Żołnierze wtargnęli do restauracji, która była główną kwaterą na rodowych socjalistów i pobili znajdujących się tam zwolenników tej partii.

Następnie żołnierze ruszyli ulicami miasta, bijąc po drodze do krwi 4-ch narodowych socjalistów.

Z Krems pociągali demonstranci do miasta Sten, gdzie urządzili demonstrację przed domem tamtejszego burmistrza Rettera.

Zandarmieria wystąpiła przeciwko demonstrantom.

O godz. 10 wiecz. wysłano kompanię alarmową, która przywróciła spokój.

W mieście panuje wzburzenie. Narodowi socjaliści, którzy pojawili się na ulicach miasta Krems, ścigani byli i policzkowani.

Guzik będzie z narad w Londynie

LONDYN, 22. 6. Ogłoszona przez delegację amerykańską deklaracja, odmawiająca zgody Ameryki na stabilizację walut wywołała wielką sensację.

Z początku zaczęto nawet snuć przypuszczenia na temat zakoń-

czenia konferencji, twierdząc, że urządzony jej zostanie pogrzeb 1-ej klasy. Potem jednak ujawniono, iż deklaracja amerykańska nie zaskoczyła ani Anglii, ani Francji i że poprzedziły ją rozmowy poufne z temi państwami.

):*(

Odważny „mały kanclerz”

przeciw hitlerowcom -- mimo wyroków śmierci

WIEDEŃ, 22. 6. Kanclerz Dollfuss oświadczył, że zamachy dokonane przez hitlerowców w Austrii otworzyły oczy całej ludności. Zbrodnie tego rodzaju charakteryzują dosadnie metody wal-

ki hitlerowców. Otrzymuje codziennie — oświadczył kanclerz — niezliczone listy, zawierające pogroźki śmierci. Pogroźki tych nie obawiam się i będę spełniał swój obowiązek wobec ojczyzny.

Grecja na wulkanie Nowe spiski rewolucyjne

ATENY, 23.6. — Tel. wł. — Ostatni zamach na Venizelosa spowodował niebawym chaos polityczny w Grecji i zaostrezenie stosunków wewnętrznych.

Obecny rząd grecki jest za słaby, by mógł opanować sytuację, i jak mówią pogłoski, widzi on jedyne wyjście dla zdławienia opozycji w usunięciu Venizelosa.

Pogłoski, które nie znajdują narazie potwierdzenia mówią, że zamach na Venizelosa zorganizowany został za zgodą rządu.

Wiele kłopotu przyczyniają rządowi także Kretenci, rodacy Venizelosa, którzy od kilku dni w grupach po 10, 50, a nawet 100 ludzi wysiadają na łódź w Kaney. Jakże są ich zamiary, niewiadomo.

Na wszelki wypadek władze zarzą-

dziły pogotowie wojska i marynarki wojennej, obawiając się rewolucji.

Urzędnik kolejowy przemytnikiem

Aresztowanie handlarza narkotyków

Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczną walkę z handlarzami t. zw.

białej truciizny.

Raz po raz wykrywane bywają tajne spelunki, w których urządzone są orgie narkomanów. Biała tru-

cizna (morfina) w większości wypadków przychodzi do nas przez zieloną granicę z Niemiec. Szmugiel jest łatwiejszy o tyle, że przemytnicy przewożą ją zazwyczaj w matych ilościach.

Od dłuższego czasu o nielegalny

handel morfiną podejrzany był niejaki Alfons Szybowski, urzędnik kolejowy, zamieszkały w Katowicach i z tego powodu władze śledcze jego częste przyjazdy do Warszawy miały na oku.

Wczoraj po przyjeździe pociągu z Katowic na dworcem Głównym w Warszawie wyśledzono i zatrzymano Alfonsa Szybowskiego i przeprowadzili u niego rewizję, która potwierdziła podejrzenia policji

Szybowskiego osadzono w więzieniu śledczym.

Należy zaznaczyć, że Szybowski jest współnikiem aresztowanego niedawno za uprawianie nielegalnego handlu narkotykami Jana Nowicza z Tarnowskich Gór.

):*(

Wybuch gazu w pałacu króla butów

PRAGA 23.6. W Brnie Morawskim wydarzyła się katastrofalna eksplozja gazu świetlnego w t. zw. „pałacu Buty” (bazar obuwia), przy jednej z głównych ulic miasta.

Z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn zapalił się gaz w przewodzie między pierwszym a drugim piętrem gmachu i nastąpił gwałtowny wybuch.

Część sufitu pierwszego piętra

runęła na dół, zasypując cały sklep obuwiami. Na szczęście katastrofa wydarzyła się w porze południowej, kiedy personel był na obiedzie.

Od spadających gruzów trzy osoby odniosły obrażenia.

Wśród przechodzącej w chwili wybuchu koło gmachu publiczności wybuchła z powodu niezwykle silnej detonacji wielka panika.

Szkody materialne są znaczne.

Minjaturowe państwko przeżywa rewolucję

RZYM 23.6. — Tel. wł. — Policja rzeszypolitej St. Marino wykryła spisek przeciwko życiu dwu obecnie rządzących „kapitanów”, najwyższych przedstawicieli władzy miejscowej.

Policja tamtejsza oraz wojska do konała szeregu aresztowań.

(St. Marino, rzeszypolita na pół wyspie Apenińskim, pozostająca od roku 1862 pod opieką królów włoskich i protektoratem państwa włoskiego. Liczy 12.000 mieszkańców. Stolica jest St. Marino, liczące 2.000 mieszkańców).

Poszukiwania zaginionych Hiszpanów 32 samoloty na zwiadach

MEKSYK 23.6. O losie lotników Collart i Barberan niema w naszym ciągu wiadomości.

Wobec Informacji, jakoby lotnicy ulegli wypadkowi u stóp gór

Malinche, udała się na poszukiwanie eskadra, złożona z 32 samolotów wojskowych, śladów jednak lotników nie znaleziono.

Przyjęcia na Zamku

W dniu 22 b. m. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audyencji pożegnalnej postać greckiego p. Lagoukakis, który opuszcza niobawem Warszawę.

Koncert Paderewskiego na rzecz Żydów

Omawiając urządzony przez Paderewskiego w Paryżu koncert na rzecz uciekinierów żydowskich z Niemiec. „Manchester Guardian” pisze, że ten czyn wywrze głębokie wrażenie w całym świecie.

Wojna z katolikami w Hitlerji

BERLIN, 22. 6. Wicekanclerz Papen oświadczył, że w nowych Niemczech nie ma miejsca dla stronnictwa katolickiego.

Pożar bazarów w Bagdadzie

JEROZOLIMA, 23.6. W dzielnicach bazarów Chan Ramma w Bagdadzie wybuchł pożar, niszcząc doszczętnie kilka magazynów.

Straty wynoszą około 25.000 funtów.

Hitlerowcy gnębią ludność Śląska Oooskiego

OPOLE, 23.6. — We Wrocławiu został aresztowany b. nadprezydent rejencji D. Śląskiej Ludermann. Przewieziono go do obozu koncentracyjnego.

Ten sam los spotkał radcę sądu krajowego Freunda, któremu zarzucono rozszerzenie w czasie urlopu spędzonego w Czechosłowacji, fałszywych wieści o gwałtach szturmowych hitlerowskich.

Katastrofa lotnicza 2 ofiary

JEROZOLIMA 23.6. Z Bagdadu donoszą, iż podczas lotu ćwiczebnego jeden z ostatnio zakupionych w Anglii samolotów wojskowych runął z nieznaczonej wysokości na ziemię.

Pilot i mechanik zginęli na miejscu.

Rzemiosło woj. białostockiego winno posiadać właściwe warunki swego rozwoju

Zjazd działaczy gospodarczych i społecznych woj. białostockiego zajmował się również zagadnieniem rzemiosła, stanowiącego bardzo poważną gałąź wytwórczości na terenie naszego województwa. Po referacie p. Czesława Millera — komisja rzemieślnicza zjazdu przeprowadziła obszerną dyskusję nad sprawami rzemiosła, wygotowując tezy, które zostały następnie przyjęte na plenum.

Przedewszystkiem więc uznano, że rzemiosło jest składową częścią organizmu gospodarczego wespół z przemysłem fabrycznym, rolnictwem i handlem i winno posiadać dla swego rozwoju właściwe warunki. Stworzenie takich warunków zależy w pewnym zakresie od samego rzemiosła. Chcąc być istotnie aktywnym czynnikiem kultury polskiej na kresach wschodnich, musi rzemiosło wytrwale dążyć do podniesienia poziomu swej własnej kultury ogólnej i zawodowej, a więc winno zwrócić baczna uwagę przedewszystkiem na wykorzystanie i poparcie wszelkich poczynań Państwa, samorządu terytorjalnego i samorządu w dziedzinie tworzenia szkół i kursów ogólnokształcących i zawodowych, uniwersytetów ludowych i t. p., dalej musi stworzyć drogą własnego wysiłku szerszą trwałszą podstawy dla swych poczynań gospodarczych przez stworzenie współczesnych, dostępnych dla niego form produkcji i organizacji zbytu, wyrażających się przedewszystkiem w powołaniu do życia naczelnej instytucji kredytowej, i wszelkiego typu spółdzielni, a w dążeniu do zaspakajania zmieniających się różnorodnych potrzeb rynku — winno zrozumieć konieczność stosowania w swej produkcji pewnej modernizacji przy jednoczesnym zachowaniu właściwych mu zadań i metod wytworzenia.

Ponadto zjazd uznał, że koniecznym jest wymaganie i przestrzeganie posiadania dowodu uzdolnienia przy wykonywaniu rzemiosła, wyodrębnienie go z

przemysłu ludowego i domowego, unormowanie chałupnictwa oraz całkowite uregulowanie konkurencji nielegalnych warsztatów, że w interesie Państwa i rzemiosła leży przygotowanie — przy współdziałaniu samorządu gospodarczego — scaleniowej ustawy podatkowej dla przedsiębiorstw rzemieślniczych, że należy również wprowadzić w ubezpieczeniowych przepisach scaleniowych odrębne stawki dla rzemiosła, że trzeba dążyć do spopularyzowania i utrwalenia wśród rzemiosła zasady przymusu organizacyjnego, ma-

jącego swe podstawy w prawie przemysłowym, oraz do skoncentrowania prac Izby Rzemieślniczych przez powołanie Związku Izby Rzemieślniczych, że wreszcie — celem podtrzymania zachwianej w swej egzystencji najliczniejszej z rzemiosł: grupy skórzanej — należy dla zachowania jej produkcji ustalić warunki odrębne.

W końcu uznano, że rzemiosło stwierdza dowody zainteresowania i opieki wobec siebie ze strony Państwa i wyraża niezachwianie przekonanie, iż opieka ta nie osłabnie i nadal.

Trzeba było odwołać

W numerze z dn. 18 stycznia b. r. jednego z pism białostockich ukazał się podpisany przez niejakiego Kazimierza Matuszewskiego list, opisujący „anormalne stosunki” w tartaku państwowym w Waliłach. W liście tym „napiętnowano” czyny, popełnione rzekomo przez kierownika tego tartaku, p. Władysława Węglewskiego. Postawiono mu więc zarzut, że nie dba o wydajność pracy i powierzono mu materjały państwowe, że dba natomiast o swoje osobiste ceje, że czerpie zyski materialne, zatrudniając robotników przy robotach prywatnych podczas godzin służbowych, placąc skarbowymi pieniędzmi i nawet używając materiału skarbowego. Dalsze zarzuty dotyczyły rozmyślnego jakoby wydawania niefachowych zleceń i niemoralnych czynów z robotnikami w miejscach publicznych.

Dotknięty temi zarzutami p. Wład. Węglewski skierował sprawę przeciwko autorowi owego listu, p. K. Matuszewskiemu, i podpisującemu pismo, w którym list został wydrukowany, p. Antoniemu Faranowskiemu, na drogę sądową.

Przewód sądowy wykazał, że wszystko było wyssane z palca. Uznał to zresztą oskarżony Faranowski, oświadczając przed sądem, że zarzuty były nieprawdziwe, że list zamieścił w dobrej wierze, wprowadzony w błąd i wyraził, gotowość ich odwołania. Wiele przemawia za tem, że zostałby skazany, gdyż nowy kodeks karny przewiduje tylko możliwość przeprowadzenia dowodu prawdy, przyczem inne okoliczności, a więc nprz. istnienie dobrej woli, mogą być potraktowane, jako łagodzące. Ponieważ jednak popierający powództwo cywilne adv. Tilleman uznał, że odwołanie w druku zarzutów będzie dla jego klienta wystarczające, i cofnął oskarżenie, p. Faranowskiego uwolniono od winy i kary. Ma-

tuszewskiego skazano na pół roku aresztu z zawieszeniem wykonania kary na okres 3 lat. Wyrok ogłoszony zostanie w dwu ogłoszeniach na koszt skazanego.

Dać trzeba, że z tak „ściśle mi informacjami” spotkać się można w „Echu Białostockim” dość często.

Nie wszystko złote, co się świeci

W dn. 16 marca br. do stojącego na przystanku autobusowym na Rynku Kościuszki kaprala 42 p. p., Leona Leszczyńskiego podszedł jakiś osobnik, pytając, gdzie można wymienić ruble srebrne. Przysłuchiwał się inny osobnik, który wyraził go-

towość zmiany po 1 zł. 50 gr. za rubla. Gdy „transakcja” została zawarta, osobnik, który sprzedał ruble, wyjął z kieszeni 2 obrączki, rzekomo złote, i westchnąwszy głęboko, opowiedział bajeczkę o ucieczce z Rosji Sowieckiej, o posiadanych ongiś majątku i o obrączkach, które mu jedynie pozostały, a które tylko z konieczności sprzedał za bardzo przystępną cenę. Leszczyński nabył je za 15 zł., a gdy po otrzymaniu pieniędzy obaj osobnicy pośpiesznie oddalili się — zrozumiał, że został oszukany. Udał się do komisariatu, i w okazanej kartotece oszustów poznał jednego z owych osobników.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia przed sądem grodzkim stanęli: Zygmunt Czernik i Justyn Siegień. Sędzia Kulesza skazał każdego z nich na rok więzienia, a ponieważ przed wyrokiem ulotnili się, polecił ich aresztować.

Nawrócony wywrotowiec

Wyrokiem sądu okręgowego w Łomży został skazany za działalność wywrotową mieszkaniec Rutek Czyżewski Lejzor na 6 mies. więzienia z pozbawieniem praw na przeciąg dwu lat. Tak łagodny wymiar kary tłumaczy się tem, że Czyżewski przyznał się do winy, przyrzekając jednocześnie, że zrywa raz na zawsze z partją komunistyczną.

Zabawa Zw. Strzeleckiego

W świetlicy Zw. Strzeleckiego przy ul. Marsz. Piłsudskiego 54 w Białymstoku odbędzie się dziś o godz. 8 wiecz. zabawa taneczna. Dochód przeznaczono na cele kulturalno-oświatowe Zw. Strzeleckiego w Wasilkowie.

KRADZIEŻE

— W zakładzie „Kropla Mleka” przy ul. Piwnej 16 skradziono z biurka 68 zł. gotówka.

— Nieznany złodziej skradł z wozu dwa krzesła zajęte przez sekwestratora II urzędu skarbowego, Czesława Gryniewiczza, u Jakóba Nejfacha (Zalewna 4).

— Przez wyjęte okno dostali się do pralni złodzieje i skradli Zelmie Ronter (Dojlidy Fabryczne 20) bieliznę wartości 100 zł.

— Jak ustaliło dochodzenie policyjne — kradzieży biżuterji i nakrycia stołowego na szlode Giszajtera Edwarda dokonał niejaki Mordasewicz Alojzy (Płudniowa 14), którego wraz z dochodzeniem przekazano władzom sądowym.

Kosztowna kasacja

U 50-letniej Sary Mines znaleziono paczkę przemyconych z zagranicy koronek, tkaninę jedwabną i inne towary. Sąd okręgowy w Białymstoku skazał ją w dn. 21 marca na karę grzywny w wysokości 107.075 zł. i na zapłacenie 9.770 kosztów sądowych. Skazana złożyła skargę kasacyjną, którą w Warszawie odrzucono, zawiadamiając tem samem wyrok pierwszej instancji. Równocześnie zasadzono dodatkowe opłaty sądowe w wysokości 21.540 zł.

Niefortunny występ złodzieja białostockiego w Sokółce

Znany złodziej białostocki, Abram Kolewa, skradł w mieszkaniu Chaszy Tarłowskiej w Sokółce 116 dolarów i 1250 zł. w gotówce oraz dwie obrączki złote. Zarządzony przez policję pościg doprowadził do ujęcia Kolewa przez post. Trębickiego na sosie, prowadzącej z Sokółki do Białegostoku. Przy aresztowanym znaleziono skradzione pieniądze — w całości. Zwrócono je poszkodowanej, Kolewa zaś przekazano władzom sądowym.

Śmierć pod ciosami bagnetu

We wsi Konopki Monety gm. Grabowo pow. łomżyńskiego, pomiędzy braćmi Stefanem i Stanisławem Grajewskimi, a Wiktoorem i Piotrem Konopkami wywiązała bójka na tle nieporozumienia majątkowych. Podczas bójki Stefan Grajewski zadał Konopce Piotrowi bagnetem kilka ciosów śmiertelnych, kładąc go trupem na miejscu. Sprawcę zabójstwa aresztowano.